

WSTĘP

Szereg przyczyn wpływa na to, że kolejne numery „Warszawskich Studiów Pastoralnych” ukazują się z opóźnieniem. Redakcja systematycznie nadrabia opóźnienia wydawnicze, doceniając cierpliwość naszych Drogich Czytelników. Kolejny numer zawiera tylko trzy artykuły, ale poruszają one ważne, z pastoralnego punktu widzenia, zagadnienia.

Numer otwiera artykuł ks. prof. Macieja Ostrowskiego *Przyjęcie migrantów. Aspekty biblijnoteologiczne*. Stanowiące wyzwanie dla Kościoła i różnych społeczeństw narastające zjawisko migracji wymaga naukowego spojrzenia w świetle wskazań Magisterium. Ksiądz Ostrowski, odwołując się do dwóch dokumentów Stolicy Apostolskiej: Instrukcji *Erga migrantes caritas Christi. Miłość Chrystusa do migrantów* (2004) oraz Wytycznych duszpasterskich *Przyjęcie Chrystusa w uchodźcach i przymusowo przesiedlonych* (2013), jak też nauczania Franciszka, analizuje wybrane teksty biblijne Starego i Nowego Testamentu, które stanowią fundamenty do budowania teologicznych podstaw duszpasterskiej troski Kościoła o migrantów. Zwracając uwagę na to, że w nauczaniu Kościoła na pierwsze miejsce wysuwają się prawdy o godności każdej osoby ludzkiej, jedności ludzkiej rodziny, naśladowaniu miłości Boga do każdego człowieka i chrześcijańskiej gościnności, podkreśla, że najistotniejszym ewangelicznym motywem przyjmowania migrantów jest rozpoznanie w nich osoby samego Chrystusa. Autor odnosi się do współczesnych sytuacji związanych z przyjmowaniem migrantów, odczytuje je w świetle teologicznym i formułuje kilka wskazań pastoralnych. Wśród nich znajduje się apel o „przewycięzanie wszelkich murów, jak też o podkreślanie faktu, że Boża łaska jest w stanie przewycięzać rodzące się blokady, uzdalniać do wielkoduszności i rozwijania chrześcijańskiej miłości oraz gościnności”.

Doktorant UKSW o. Jarosław Pakuła, wpisując się w przeżywaną w Kościele synod o synodalności (2021-2024), podejmuje kwestię posługi charytatywnej Kościoła w Polsce. Definiując ją za lubelskim pastorałistą, ks. prof. Wiesławem Przygodą, jako „działalność Kościoła

opierającą się na Bożym przykazaniu miłości odnoszącą się do osób ubogich materialnie lub duchowo, której celem jest udzielanie niezbędnej pomocy i prowadzącej do rozwoju osobowego”, analizuje jej sposób rozumienia i realizacji tej posługi w Polsce w świetle diecezjalnych syntez etapów synodu o synodalności. Punktami odniesienia dla Autora są nauczanie Benedykta XVI dotyczące istotnych elementów chrześcijańskiej *caritas* w posłudze charytatywnej, jak też nauczanie Franciszka o miłosierdziu. O. Makuła wykazuje nie tylko stopień obecności nauczania ostatnich papieży w polskich syntezach synodalnych, ale także zwięźle ukazuje zawarte w nich wyzwania. Podkreśla m.in. konieczność budowania przestrzeni dialogu z osobami marginalizowanymi, integracji wspólnot parafialnych w posłudze charytatywnej, podejmowania posługi wobec rodzin, seniorów, osób z niepełnosprawnościami oraz zwrócenia uwagi na wymiar charytatywny formacji kandydatów do kapłaństwa.

Numer „Warszawskich Studiów Pastoralnych” zamyka artykuł innego doktoranta UKSW, ks. Piotra Domańskiego, pt. *Biblijne korzenie błogosławieństw*. Autor dokonuje analizy tekstów biblijnych i sposobu działania Boga w tych obrzędach, omawia biblijne pochodzenie znaku błogosławieństwa. Zauważa i ukazuje także zmianę w rozumieniu błogosławieństw, do której doszło na przestrzeni wieków. W tym kontekście podkreśla, że kwestią niezmienną pozostaje nieustanna prośba ludzi o przychylność Boga i Jego łaskawość. Ukazanie błogosławieństw w świetle definicji sakramentaliów, która zawarta jest w Konstytucji o Liturgii II Soboru Watykańskiego, a określa je jako „znaki święte, które z pewnym podobieństwem do sakramentów oznaczają skutki, przede wszystkim duchowe, a osiągają je przez modlitwę Kościoła” i wskazuje, że „przygotowują one ludzi do przyjęcia głównego skutku sakramentów i uświęcają różne okoliczności życia” pozwala Autorowi na sformułowanie apelu o ich ciągle udzielanie.

Życząc, aby materiały zawarte w bieżącym numerze „Warszawskich Studiów Pastoralnych” stały się zaczynem pogłębionej refleksji i dyskusji w obliczu współczesnych „znaków czasu“, zapraszam kolejnych Autorów do publikowania swoich artykułów na naszych łamach.